
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида №22 «Солнышко»

ПРИКАЗ

ОС. /С. М  № чУ&Л* • Л ?  -
г. Саянск, Иркутская область

Об организации деятельности МДОУ №22 «Солнышко» 
в статусе сетевой федеральной инновационной площадки 
издательства ООО «Мозаичный парк» «Формирование 
социальной грамотности в ДОО: начальный этап» 
по направлению «Формирование основ природной 
и социальной экологической грамотности»

В соответствии с соглашением о сотрудничестве издательства ООО 
«Мозаичный парк» от 17.09,2023 №38/1 и распоряжением МОУ ДПО «Центр 
развития образования города Саянска» от 29.09.2023 №116/11-26-135 «Об 
открытии сетевых инновационных площадок издательства ООО «Мозаичный 
парк» (Москва), с целью развития в учреждении инновационной деятельности, 
повышения профессионального мастерства педагогов МДОУ, эффективного 
использования образовательного потенциала в области формирования 
природной и социальной экологической грамотности 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Организовать деятельность муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №22 
«Солнышко» в статусе сетевой федеральной инновационной площадки 
«Формирование социальной грамотности в ДОО: начальный этап» по 
направлению «Формирование основ природной и социальной экологической 
грамотности» (далее «СФИП»), в срок до 29 сентября 2026 года.
2. У твердить:
2.1. концепцию деятельности СФИП (приложение 1);
2.2. дорожную карту СФИП (приложение 2);
2.3. список педагогов, участвующих в реализации сетевой федеральной 
инновационной площадке (приложение 3);
3. Возложить ответственность на заместителя заведующего по ВМР 
Остапенко Ю.А.:
3.1 .за выполнение дорожной карты в реализации СФИП;
3.2. ознакомление педагогического коллектива с дорожной картой по 
реализации ФИП;



3.3. обучение педагогов, участвующих в проекте, на курсах, вебинарах, 
семинарах по направлению «Формирование основ природной и социальной 
экологической грамотности»;
2.4. методическое сопровождение педагогов по реализации СФИП в 
учреждении;
2.5. участие педагогического коллектива в мероприятиях по реализации 
СФИП в учреждении.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

В дело №01-13



Приложение №1
к приказу муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида №  22 «Солнышко» 
от «06  »  2023г.

КОНЦЕПЦИЯ  
деятельности сетевой инновационной площадки  

«Формирование социальной грамотности в ДОО: начальный этап» 
по направлению «Формирование основ природной и социальной экологической

грамотности»

Обоснование актуальности. К  стр атеги чески м  н ац и о н ал ьн ы м  п ри ори тетам  
государства , об о зн ачен н ы м  в го су д ар ствен н о й  п р о гр ам м е Р осси й ской  Ф едераци и  
«Р азвити е об р азо ван и я» , о тн есен ы  сб ереж ен и е н ар о д а Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и  и р азви ти е 
человеческого  п о тен ц и ал а , укр еп л ен и е тр ад и ц и о н н ы х  р о сси й ск и х  д у х о вн о -н р авствен н ы х  
ц ен ностей , ку л ьту р ы  и и сто р и ческо й  п ам яти , усто й ч и во е р азв и ти е  экон ом и ки  Р осси й ской  
Ф едераци и  н а  новой  тех н о л о ги ч еско й  основе, р азви ти е  безо п асн о го  и н ф орм ац и он н ого  
простран ства. О дн им  из путей  д о сти ж ен и я  целей  д ан н о й  п р о гр ам м ы  является  оп ти м и зац и я 
п оддерж ки  си стем о й  о б р азо ван и я  п роцессов  со ц и ал и зац и и  п о др астаю щ и х  поколен ий , 
и сп о л ьзо ван и е п о тен ц и ал а  д о ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  как  п ер и о да  «п ервоначальн ого  
склада л и ч н о сти »  (А .Н . Л еон тьев).

С ред ством  и о д н о вр ем ен н о  п о казател ем  усп еш н о й  соц и ал и зац и и  является  
ф орм и рован и е у и н д и ви д а  со ц и альн ой  грам отности . Д л я  м л ад ш и х  ш ко льн и ко в  соц и альн ая  
грам отн ость  р ассм атр и в ается  как  го то вн о сть  у сп еш н о  со ц и ал и зи р о в аться  в м ен яю щ ем ся  
общ естве , п р и сп о саб л и в аться  к  разл и чн ы м  соц и ал ьн ы м  си туац и ям ; как  совокуп н ость  
сп особ н остей , у м ен и й  и н авы ков, о б есп еч и ваю щ и х  стан о вл ен и е и р азви ти е  этой  
готовности ; как  сп о со б н о сть  п ред ви д еть  п о сл ед стви я  своего  п оведен и я, оц ен ивать  
в озм ож н ость  ко р р екти р о вать  си туац и ю , элем ен тарн о  п р о екти р о вать  сп особы  реали зац и и  
в будущ ем  свои х  ж елан и й , и нтересов  и свое разви ти е ; как  н али чи е качеств  личн ости , 
которы е о б есп еч и ваю т о тветствен н о сть  за  свою  д еятел ьн о сть  и п о ведени е, 
ц елеу стр ем л ен н о сть , д и сц и п л и н и р о ван н о сть , элем ен ты  р еф л екси вн ы х  качеств . В 
д ош кольн ом  д етстве  зак л ад ы ваю тся  п р ед п о сы л ки  со ц и ал ьн о й  гр ам о тн о сти , разви ваю тся  
н еоб ходи м ы е д ля  ее стан о вл ен и я  способн ости .

С оци альн ая  гр ам о тн о сть  является  одни м  из ко м п о н ен то в  ф ун кц ион альн ой  
грам отности  и нд и ви д а, которая  на уровне н ач ал ьн о го  о бщ его  о б р азо ван и я  определяется  
как сп о со б н о сть  р еш ать  у чебны е задачи  и ж и зн ен н ы е п р о бл ем н ы е си туац и и  н а основе 
сф о р м и р о ван н ы х  п р ед м етн ы х , м етап р ед м етн ы х  и у н и вер сал ьн ы х  сп особ ов  д еятельн ости . 
С реди  п лан и р у ем ы х  резу л ьтато в  н а этап е завер ш ен и я  о сво ен и я  Ф едеральн ой  
о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м ы  д о ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  (к ко н ц у  д о ш ко л ьн о го  возраста) 
такж е вы д ел яется  сп о со б н о сть  р еш ать  ад екватн ы е в о зр асту  и н тел лекту ал ьн ы е, тво р чески е  
и ли ч н о стн ы е задачи ; п р и м ен ять  н акоп лен н ы й  оп ы т д ля  о су щ ествл ен и я  разли чн ы х  видов  
детской  д еятел ьн о сти , п ри н и м ать  собствен н ы е реш ен и я  и п р о явл ять  ини ц иативу . В 
соврем ен н ом  д и н ам и ч н о  р азви ваю щ ем ся  м и ре о ри ен тац и я си стем ы  о б разован и я на 
ф орм и рован и е ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  вы сту п ает  не сам о ц ел ью , а средством , 
об есп еч и ваю щ и м  ч ел о веку  во зм о ж н о сть  усп еш н о й  со ц и ал и зац и и , и н д и ви д у ал и зац и и  и 
сам ореали зац и и .

Т аким  об разом , н а соврем ен н ом  этапе р азви ти я  си стем ы  д о ш ко л ьн о го  о бразован ия 
актуальн ы м  является  п ои ск  путей  ф о рм и рован и я  осн ов  ф ун кц и о н ал ьн о й  грам отности  у 
детей  д о ш ко л ьн о го  возраста, ее важ ного  ко м п о н ен та  -  со ц и ал ьн о й  грам отности .



Проблемное поле д еятел ьн о сти  сетевой  и н н о вац и о н н о й  п ло щ ад ки  связан о  с 
ком п лексом  п р о б л ем н ы х  вопросов:
- К акие б азо вы е  эл ем ен ты  со ц и ал ьн о й  гр ам о тн о сти  зак л ад ы ваю тся  в д о ш ко л ьн о м  д етстве?
- К аки е л и ч н о стн ы е  качества, м о ти вы , п си х и ч ески е  п р о ц ессы , п р ед ставл ен и я  и 
ко м п о н ен ты  ж и зн ен н о го  о п ы та  м о гу т  бы ть  о тн есен ы  к  п р ед п о сы л кам  ф о рм и рован и я  
соц и альн ой  гр ам о тн о сти  у д етей  д о ш ко л ьн о го  во зр аста?
- К аков п о тен ц и ал  тео р ети ч ески х  подходов , л еж ащ и х  в о сн ове  д о ш ко л ьн о го  о б разован и я в 
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и  (д еятельн остн ого , си стем н о го , акси о ло ги ч еско го , 
ку л ьту р о л о ги ч еск о го ), тр ад и ц и о н н ы х  м ето ди к  о б у чен и я  и во сп и тан и я , образо вател ьн ы х  
п рограм м  д о ш к о л ьн о го  о б р азо ван и я  в р еш ен и и  задач  ф о р м и р о ван и я  соц и альн ой  
грам отн ости  у д етей  д о ш к о л ьн о го  возраста?
- К ако ва  сп ец и ф и к а  ф о р м и р о ван и я  со ц и альн ой  гр ам о тн о сти  в п ер и о д  д ош кольн ого
детства?
- К акие о р ган и зац и о н н о -п ед аго ги ч ески е  у слови я н ео б х о д и м о  со зд ать  в Д О О  д ля  

усп еш ного  о су щ ествл ен и я  образо вател ьн о й  д еятел ьн о сти , н ац елен н ой  н а ф орм и рован ие 
соц и альн ой  гр ам о тн о сти ?
- К аки е д и агн о сти ч ески е  п р о ц еду р ы  м огут б ы ть  и сп о л ьзо ван ы  д л я  о ц ен ки  эф ф екти вн ости  
р аб оты  по ф о р м и р о в ан и ю  со ц и альн ой  грам отн ости ?

Цель создания сетевой инновационной площадки со сто и т  в р азр аб о тк е  си стем ы  
орган и зац ии  о б р азо вател ьн о й  д еятел ьн о сти  в Д О О , н ац ел ен н о й  н а ф ор м и р о ван и е основ 
со ц и альн ой  гр ам о тн о сти  в р азн ы е п ер и о ды  д о ш ко л ьн о го  детства.

Задачи деятельности сетевой площадки:
1. М о д ел и р о ван и е си стем ы  о р ган и зац и и  о б р азо вател ьн о й  д еятел ьн о сти  в Д О О , н ац елен н ой  
на ф ор м и р о ван и е о сн ов  со ц и ал ьн о й  грам отн ости  у  д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста , н а  осн ове 
п р о гр есси вн ы х  н аучны х  п одход ов  и об о бщ ен и я  о п ы та  Д О О  по тем е  п роекта .
2. О п ти м и зац и я  и м ею щ и х ся  в Д О О  у слови й  (кад ровы х , п си х о л о го -п едаго ги ч еск и х , 
м атер и ал ьн о -тех н и ч еск и х , и н ф о р м ац и о н н о -м ето д и ч еск и х ) ф ор м и р о ван и е основ 
соц и альн ой  гр ам о тн о сти  у д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста.
3. Р азр аб о тка  м ето д и ч ески х , д и д акти ч ески х  и д и агн о сти ч ески х  м атери алов, 
о р и ен ти р о ван н ы х  н а ф о р м и р о ван и е основ со ц и альн ой  гр ам о тн о сти  у д етей  до ш ко л ьн о го  
возраста, у ч и ты в аю щ и х  сп ец и ф и ку  реги о н о в  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и , и оц ен ку  
эф ф екти вн о сти  п р о во д и м о й  работы .
4. А п р о б ац и я  р азр аб о тан н ы х  м о д ел ей  и д и ссем и н ац и я  п о лу ч ен н ы х  результатов .
Н о ви зн а  в д еятел ьн о сти  сетевой  п лощ адки . П р о б л ем а  ф о р м и р о ван и я  соц и альн ой  
грам отн ости  н а р азн ы х  уровнях  общ его  о б разован и я отн о си тся  к м ало и зу ч ен н ы м . Д ля 
д о ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  п ред ставлен ы  о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  и м ето ди ч ески е 
м атер и ал ы  по о тд ел ьн ы м  составл яю щ и м  со ц и ал ьн о й  гр ам о тн о сти  -  п р ав и л а  здоровой  
ж и зн и , ф и н ан со вая  гр ам о тн о сть , экологи ч еское  восп и тан и е. А н ал и з д ан н ы х  п рограм м  
п оказы вает , что в н и х  п р ед ставл ен а  п р еи м у щ ествен н о  зн ан и евая  со ставляю щ ая 
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  (акад ем и ч еская  гр ам о тн о сть), не ставятся  задачи  р азви ти я  
ц ен ностной  и м о ти вац и о н н о й  сф ер  д етей , их сп о со б н о сти  сам о сто ятел ьн о  р еш ать  
д о сту п н ы е зад ач и  ж и зн и  и д еятел ьн о сти  (как  это  тр еб у ется , согласн о  м етоди чески м  
реком ен д ац и ям  к Ф О П  Д О ), н ако п л ен и я  им и ви тал ьн о го  оп ы та . Н а п о и ск  п одход ов  к 
р еш ен и ю  сп ец и ф и ч ески х  зад ач  ф о рм и рован и я  соц и ал ьн о й  гр ам о тн о сти  н а уровне 
д о ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  будет н ап р авл ен а  д еятел ьн о сть  и нн о вац и о н н о й  площ адки .

Направления деятельности сетевой инновационной площадки:
1. Ф ор м и р о ван и е о сн ов  п р и р о д н о й  и соц и альн ой  эко л о ги ч еско й  грам отн ости .
2. Ф о р м и р о ван и е ку льтуры  зд о р о во го  и б езо п асн о го  о б р аза  ж изни .
3. Ф о р м и р о ван и е осн ов  ф и н ан со во й  культуры .
4. Ф о р м и р о ван и е и ден ти ч н о сти .



года.
Алгоритм реализации целей и задач работы сетевой площадки (см. п ри лож ен и е

«Д орож ная карта»).
Ожидаемые результаты:
1. Р азр аб о тка  м оделей  о рган и зац и и  о б р азо вател ьн о й  д еятельн ости  в Д О О , 

н ац елен н ой  на ф о р м и р о ван и е основ со ц и ал ьн о й  гр ам о тн о сти  у д етей  до ш ко л ьн о го  
возраста.

2. У лу ч ш ен и е  и м ею щ и х ся  в Д О О  услови й  ф о р м и р о ван и е основ соц и альн ой  
грам отности  у д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста.

3. П р едставлен и е (п у б ли кац и я) м ето ди ч ески х , д и д ак ти ч ески х  и д и агн о сти ч ески х  
м атериалов.

Научный руководитель:
Тимофеева Лилия Львовна, до кто р  п ед аго ги ч ески х  наук, п р оф ессор  каф едры  

общ ей  и сп ец и ал ьн о й  п ед аго ги ки  ф аку л ьтета  п си х о л о го -п ед аго ги ч еск о го  и  сп ец и альн ого  
о б разован и я О А Н О  В О  «М осковски й  п си х о л о го -со ц и ал ьн ы й  ун иверситет» , акад ем и к 
М А Н Э Б , ф ед ер ал ьн ы й  эксп ер т  0 0  «Н ац и о н ал ьн ая  р о д и тел ьская  ассоц и ац и я» , В О О  
«В осп итатели  Р осси и » , В сер о сси й ско го  эксп ертн ого  со вета  « Б езо п асн ая  и н ф орм ац и он н ая 
среда детства»

1. Н ап р авл ен и е  1. Ф орм и рован и е осн ов  п р и р о д н о й  и соц и ал ьн о й  экологической  
грам отности .

Актуальность направления. Л о ги к а  р азви ти я  н ау ч н о го  зн ан и я , р о ст  числа 
глобальн ы х эко л о ги ч ески х  п р о бл ем  об у сл о вли вает  н ео б х о д и м о сть  п о и ска  н овы х п одходов  
к и зучен и ю  в заи м о связи  о б щ ества  и п р и р о д н о й  среды , во сп и тан и я  у п одрастаю щ и х  
п околен ий  « ц ен н о стн о го  отн о ш ен и я  к о кр у ж аю щ ем у  м и ру , стан о в л ен и я  оп ы та д ей стви й  и 
поступ ков  на о сн ове  о см ы слен и я  ц ен н о стей  п ри род ы , ж и зн и  и зд оровья  человека»  (Ф О П  
Д О ). О сновой  д ан н о го  н ап р авл ен и я  об учен и я и во сп и тан и я  д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста  
является н ау ка  со ц и ал ьн ая  экология , что  о б есп еч и вает  в о зм о ж н о сть  и сп ользован и я 
и н н овац и он н ы х  п о дх о д о в  к п о н и м ан и ю  взаи м о о тн о ш ен и й  ч ел о века  (общ ества) и п рироды .

Проблемное поле. М о д ел и р о ван и е си стем ы  о р ган и зац и и  о б разовательн ой  
деятел ьн о сти  в Д О О , н ац ел ен н о й  н а ф орм и рован и е элем ен то в  п р и р о д н о й  и соц и альн ой  
экологии  в разн ы е п ер и о д ы  д о ш ко л ьн о го  детства, о п р ед ел ен и е  со д ер ж ан и я  и м етодов, 
о б есп еч и ваю щ и х  ф о р м и р о ван и е у  детей  си стем ы  ц ен н остей , и н тер есо в  и п отреб н остей , 
связан ны х  с б ер еж н ы м  о тн ош ен и ем  к п рироде, элем ен тар н ы х  п р ед ставл ен и й  о 
со ц и о эко си стем е , в заи м о о тн о ш ен и ях  ч ел о века  и п р и р о д ы  (среды  об и тан и я), законах  их 
в заи м од ей стви я , сп о со б ах  ох р ан ы  о круж аю щ ей  п р и р о д н о й  среды .

Цель. П о и ск  эф ф екти вн ы х  путей  ф о р м и р о ван и я  элем ен тов  п р и р о д н о й  и соц и альн ой  
экологии  в разн ы е п ер и о ды  д о ш ко л ьн о го  детства.

Оэ/сидаемые результаты  реали зац и и  р азр або тан н ы х  м о д ел ей  (н а  осн ове Ф О П  Д О ). 
Д ети : - и м ею т п р ед ставл ен и я  об объектах  ж и вой  п р и р о д ы  и среде их  обитания, 
п отреб н остях , су щ еству ю щ и х  в окр у ж аю щ ем  м и ре п росты х  зако н о м ер н о стях  и 
зави си м о стях , п р и ч и н н о  сл ед ствен н ы х  связях  во в заи м о д ей стви и  ч ел о век  -  природа; о 
п роф есси ях , связан н ы х  с п р и р о д о й  и её защ итой ; - у сво и л и  и со б л ю д аю т базовы е п р ави л а  
п оведени я в п ри род е , зн аю т  сп особ ы  охран ы  п рироды ; - п о н и м аю т ц ен ность  ж ивого , 
вы раж аю т ж елан и е защ и ти ть  и сох р ан и ть  п рироду , д ем о н стр и р у ю т заб о тл и во е  отн ош ен и е 
к ней.

Сроки работы сетевой инновационной площадки. Сентябрь 2023 года-м ай  2026



Приложение №2
к приказу муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида №  22 «Солнышко»
от « & » ’______ 2023г.
№ -Г//У Л ' - Л б -

ДОРОЖ НАЯ КАРТА

сетевой инновационной площадки 
«Формирование социальной грамотности в ДОО: начальный этап» 

по направлению «Формирование основ природной и социальной экологической
грамотности»

Срок действия площадки 3 года: сентябрь 2023 г. -  август 2026 г.

Задачи этапа Мероприятия Исполнители

Начальный этап 2 0 2 3 -2 0 2 4  у чебны й  год

■ А н али з и м ею щ и х ся  
услови й  в Д О О :

п р ед м етн о ­
п ростран ствен н ой  среды ,
- со ц и окультурн ой  среды ;
- уровня ко м п етен тн о сти  
п ед агоги чески х  кадров , 
х арактера 
п р о ф есси он альн ы х  
затруднений ;

ф орм  и м етодов  
взаи м одей ствия с 
родителям и  и б ли ж ай ш и м  
социум ом ;

состоян и я п ракти ки  
сем ей н ого  во сп и тан и я  с 
учётом  н ап р авл ен и я  
площ адки .
■ К о р р екти р о вка  план а 
работы  Д О О  с учётом  
вклю чени я в д еятел ьн о сть  
и нн овац ион н ой  п лощ адки .
■ О рган и зац и я р аб о ты  
творческой  гр у п п ы  Д О О  
для р еали зац и и  
и нн овац ион н ы х зад ач  
д еятельн ости  п лощ адки .

* О зн аком лен и е с 
соврем ен ны м  
п едагоги чески м  
и нструм ен тари ем  
у ч ебно-м етодически м

■ П о д го то вка  д о ку м ен то в  
д ля  о ткр ы ти я  площ адки  
(до октябп я 2023 г.)
■ П ровед ен и е у ч еб н о ­
м ето ди ч ески х  сем и наров  по 
н ап р авл ен и ям  д еятел ьн о сти  
сетевой  и н н о вац и о н н о й  
п ло щ ад ки  (1 раз в д в а  м есяц а 
по  п лан у  реги о н ал ьн ы х  
кураторов  п лощ адки ).
■ П роведен и е 
со ц и о л о ги ч ески х  опросов, 
эксп р есс-б есед  с детьм и , 
р о д и тел ям и , п ед агогам и  в 
рам ках  п р о бл ем н о го  п оля 
н ап р авл ен и й  п лощ адки ; 
ан али з и об общ ен и е 
п олучен н ы х  данны х.
■ П ровед ен и е круглого  
стола по вопросам  вн едр ен и я  
П М К  «М озаи чн ы й  парк» в 
п р акти ку  Д О О  (в реж им е 
он лай н).
■ З асед ан и я  творческой  
гр у п п ы  Д О О  по р азр або тке  и 
р еали зац и и  и н н овац и он н ы х  
р еш ен и й  в деятел ьн о сти  
п лощ адки .
■ А д ресн ы е ко н су л ьтац и и  
д ля  п ед агогов  Д О О  с учётом  
их п р о ф есси о н ал ьн ы х  
затр у д н ен и й  и (или)

■ Н ау чн ы й  р уковод и тель
■ А р н ау то ва  Е л ен а П авловна, 

ку р ато р ы  п р о екта  
К ар ал аш ви л и
Е л ен а  А рчиловн а,
П авл о ва  Л ю бовь  
И ван о вн а

■ З аведу ю щ и й  
М о р о зен ко  А н астаси я  
В л ад и м и р о вн а;
Зам ести тел ь  
завед у ю щ его  по В М Р 
О стап ен ко  Ю лия 
А н ато л ьевн а ;
П едаго ги  Д О О ,

С о ц и ал ьн ы е партнёры .



ком плектом  «М озаи ч н ы й  
парк».

■ П р о екти р о ван и е 
разви ваю щ ей  п р ед м етн о ­
п р о стран ствен н ой  ср еды  с 
и сп о л ьзо ван и ем  и грового  
оборудован и я П М К  
«М озаи чны й  парк».

■ О рган и зац и я 
совм естн ой  д еятел ьн о сти  
д етей  со свер стн и кам и  и 
взрослы м и, р еал и зац и я  
р азн о во зр астн о го  
общ ения. С о здан и е 
услови й  д ля  реали зац и и  
вы бран н ы х  н ап р авл ен и й  
р аб оты  площ адки .
■ О рган и зац и я 
м етоди ческого  
соп ровож ден ия 
п едагоги ческой  
д еятельн ости  педагогов .

* П овы ш ен и е 
ко м петен тности  
р од и телей  (зако н н ы х  
п редстави телей ) 
об учаю щ и хся по р еш ен и ю  
задач  р аб оты  п ло щ ад ки  в 
соответствии  с 
заявлен н ы м и  в Ф О П  Д О  
нап равлен иям и  
взаи м од ей стви я с сем ьям и  
детей .

■ А н али з р езу л ьтато в  
начального  этап а  р аб о ты  
площ адки .

( 09.06. 2024  г.)

и н тер есо в  в р еали зац и и  зад ач  
р аб о ты  площ адки .
■ И н ф о р м и р о ван и е 
р о д и тел ей  о б у чаю щ и х ся  о 
х од е и р езу л ьтатах  р аб о ты  
п лощ адки .
■ П о д го то вка  эксп ресс 
о тч ёта  о раб о те  п лощ ад ки  за  
год  по вы б ран н ы м  
н ап равлен и ям .

\

Основной этап -  2 0 2 4 -2 0 2 5  уч еб н ы й  год

■ В н едрен и е в 
о б разовательн ы й  процесс 
м етоди ческого  
и нструм ен тари я П М К  
«М озаи чны й  парк».
■ Р азр аб о тка  и 
ап робац ия м о д ел ей  
ф орм и рован ия осн ов  
соц и альн ой  гр ам о тн о сти  у 
детей  д о ш ко л ьн о го  
возраста (с учётом

* П р о вед ен и е ко н су л ьтац и й  
(д руги х  ф орм  р аботы ) по 
и сп о л ьзо ван и ю  П М К  
«М о заи ч н ы й  парк» в 
о б р азо вател ьн о й  деятел ьн о сти  
в Д О О  по вы б ран н ом у  
н ап равлен ию .

■ П о д го то вка  п ред лож ен и й  
д ля  ру ко во д и тел я  и кураторов  
сетевой  и н н о вац и о н н о й

■ Н ау чн ы й  ру ко во д и тел ь  
А р н ау то в а  Е л ен а  П авловна, 
к у р ато р ы  п р о екта  
К ар ал аш ви л и  
Е л ен а  А рчиловн а,
П авл о в а  Л ю бовь  
И ван о вн а  

* З аведу ю щ и й
М о р о зен ко  А н астаси я  
В л ад и м и р о вн а;



н ап равлен ий  д еятел ьн о сти  
площ адки).
■ П одбор  и р азр аб о тк а  
м етоди чески х  и 
дид акти ч ески х  м атер и ал о в  
по вы б ран н ом у  
н аправлению  
деятельн ости  площ адки .

■ Р еали зац и я 
заявленн ы х в Ф О П  Д О  
направлений
взаи м од ей стви я с сем ьям и  

обучаю щ ихся по р еш ен и ю  
задач работы  п лощ ад ки . 
А н али з р езу л ьтато в  
н ачального  этап а р аб оты  
площ адки , (ию нь 2025 

г.)

п ло щ ад ки  с ц елью  коррекц и и  
р аб о ты  площ адки .

■ П р о вед ен и е в у ч еб н о ­
м ето ди ч ески х  сем и н аров  (1 раз 
в д в а  м есяц а) по в р ам ках  
п р о бл ем н о го  п оля п лощ адки  с 
учетом  н ап р авл ен и я  
д еятел ьн о сти  Д О О .

■ П р о вед ен и е в Д О О  
п ракти кум ов, м астер -классов , 
и н тер акти вн ы х  п едсоветов  по 
н ап равлен и ям  р аб о ты  
п лощ адки .

■ О су щ ествл ен и е в Д О О , 
о бразо вател ьн о й  д еятел ьн о сти , 
н ац ел ен н о й  н а ф ор м и р о ван и е у 
д етей  основ со ц и альн ой  
грам отн ости  (в соо тветстви и  с 
вы б р ан н ы м и  направлениями),* 
п р о веден и е совм естн ы х  
м ер о п р и яти й  с 
со ц и окультурн ы м и  
п ар тн ер ам и , сем ьям и  
восп итанн и ков .

■ П ерви чн ое об общ ен и е и 
д и ссем и н ац и я  н акоп лен н ого  
о п ы та  по н ап равлен и ям  р аб о ты  
п лощ ад ки . П р едставлен и е 
о п ы та  и п ро м еж у то чн ы х  
р езу л ьтато в  р аб о ты  по 
н ап р авл ен и ям  деятел ьн о сти  
п ло щ ад ки  на м ето ди ч ески х  
сем и н арах  м у н и ц и п ал ьн о го , 
реги о н ал ьн о го  уровней.

* У части е  во В сер о сси й ски х  
м ер о п р и яти ях  (кон ф ерен ц и ях , 
сем и н арах , ф естивалях  и др .)

Зам ести тел ь  
завед у ю щ его  по В М Р 
О стап ен ко  Ю лия 

А н ато л ьевн а ;
■ П едагоги  Д О О ,
■ С о ц и ал ьн ы е партнёры .

Заключительный этап -  2 0 2 5 -2 0 2 6  у ч еб н ы й  год



■ К о р р екти р о вка  
р азработан н ы х  м оделей  
образовательн ой  
деятел ьн о сти , н ац елен н ой  
на ф о рм и рован и е осн ов  
соц и альн ой  гр ам о тн о сти  у 
детей  д о ш ко л ьн о го  
возраста, по итогам  
апробации .
■ О бобщ ен и е 

результатов  
и нн овац ион н ой  
д еятельн ости  площ адки .
■ Т ран сл яц и я  и

м асш таби рован и е 
результатов  р аб о ты
и нн овац ион н ой  п лощ ад ки .
■ А н али ти ч еская  оц ен ка  

р езультатов  вн едр ен и я  
и нн овац ион н ы х  п одход ов  
к ф орм и рован и ю  осн ов  
соц и альн ой  гр ам о тн о сти  у 
детей  д о ш ко л ьн о го
возраста____________________

■ О сущ ествлен и е 
о б р азо вател ьн о й  деятел ьн о сти , 
н ац ел ен н о й  н а ф ор м и р о ван и е 
осн ов  со ц и альн ой  грам отности  
у д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста.
■ О су щ ествл ен и е о б м ен а 
оп ы том  по п р облем ам  
и нн о вац и о н н о й  площ адки .
■ О ф о р м лен и е и

п р ед ставл ен и е разр або тан н ы х  
м оделей .
■ П о д го то вка  п убли кац и й

д л я  С М И  по р езультатам  
д еятел ьн о сти  п лощ адки ,
м ето ди ч ески х  и д и д ак ти ч ески х  
м атер и ал о в , вид ео м атер и ал о в , 
м у л ьти м ед и й н ы х  п р езен тац и й  
и пр.
■ Н ау чн о -п р акти ч еская

ко н ф ер ен ц и я  по итогам  
д еятел ьн о сти  сетевой
и н н о вац и о н н о й  площ адки

Н аучн ы й  р уковод и тель  
А р н ау то в а  Е л ен а  П авловна, 
ку р ато р ы  п роекта  
К ар ал аш ви л и  
Е л ен а  А рчиловн а,
П авл о ва  Л ю бовь  
И в ан о в н а  
Заведу ю щ и й  
М о р о зен ко  
А н астаси я  
В лад и м и ровн а;
Зам ести тел ь  
завед у ю щ его  по В М Р 
О стап ен ко  Ю ли я 
А н ато л ьевн а ;
П едагоги  Д О О ,
С о ц и ал ьн ы е партнёры .

\



Приложение №3
к приказу муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида №  22 «Солнышко»
от « & »  2023 г.
№ '  & * /

С п и с о к  п е д а г о г о в ,
у ч а с т в у ю щ и х  в р е а л и з а ц и и  се т е в о й  ф е д е р а л ь н о й  и н н о в а ц и о н н о й  п л о щ а д к и  

« Ф о р м и р о в а н и е  с о ц и а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  в  Д О О : н а ч а л ь н ы й  э т а п »  
по н а п р а в л е н и ю  « Ф о р м и р о в а н и е  о сн о в  п р и р о д н о й  и с о ц и а л ь н о й  э к о л о г и ч е с к о й

г р а м о т н о с т и »

-  Ч аю к М .Н ., Ш лы ко ва  Е.А . -  восп и татели  груп пы  № 5;
-  К ар п ец о ва  В .И ., М и н гар аева  О .А . -  восп и татели  гр у п п ы  № 6;
-  А к и м о ва  А .Е ., Л ал ети н а  Н .В . -  во сп и тател и  гр у п п ы  № 7;
-  Р о м ан о в а  К .А .- в о сп и тател ь  гр у п п ы  № 8;
-  Ш евку н о ва  А .Н ., Ш ап о вал о ва  Н .Н . -  во сп и тател и  Т руп п ы  № 9;
-  С ел езн ева  Ю .В ., У сти н о в а  Т .Ю .- во сп и тател и  гр у п п ы  № 10;
-  Я ко вл ева  Е .Р ., Я к о в л ев а  М .В . -  во сп и тател и  груп пы  № 11;
-  А б д у р аш и то в а  С .Г ., К у сто ва  О .А . -  восп и татели  гр у п п ы  № 12;
-  К атульская  Н .Н ., Т ар аси ч ева  Е .Л ., Ч еботарева  И .А . -  п ед агоги -п си хологи ;
-  Б р ан ч у ко ва  А .С ., В и ш н яко ва  Т .Г ., М ал и н о вская  Т .В ., Ш и ш л ян н и ко в а  И .Ф . 

у ч и теля-л о го п ед ы ;
-  Е р о ф еевская  М .А ., К у зн ец о ва  Л .А . -  и н стр у кто р ы  по ф и зи ческо й  культуре;
-  М ал и н о в а  Я .В . -  м у зы кальн ы й  руководитель.


